

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.
Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietziusa 23
TELEFON Nr. 190.
Konto P. K. O. Nr. 408.895.
Redaktor przyjmuje
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanem gr. 40.
1 w kronice gr. 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
„nadesłanego” „kroniki” 1 na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 24.

Jarosław, sobota 11 czerwca 1932.

Rok V.

Kawiarnia i Restauracja „GRAND“.

DANCING FAMILIJNY

Oryginalne stroje rosyjskie.

Najnowsze przeboje.

Od 1-go czerwca br. **codziennie!**orkiestra pierwszorzędnego
zespołu koncertowo-dancingowego

W niedzielę 12 czerwca od godz. 12 — 2-giej

Koncert obiadowy

„Burlaki”

Wstęp wolny!

Pocz. o godz. 21 wiecz.

W drodze ku III-mu cesarstwu. Po rozwiązaniu Reichstagu.

Reichstag został rozwiązany.

Jest to dalsze ogniwo w łańcuchu faktów, których tyle ostatnio się nagromadziło w Niemczech, a które wszystkie zmiierają do jednego celu: zlikwidowania sił, grupujących się w obozie republikańsko-demokratycznym. Fakt, że w Reichstagu istniała większość, przyznająca się do programu „weimarskiego”, wystarczał, aby na parlament Rzeszy został przez spółkę junkierohitlerowską wydany wyrok śmierci. 12-go maja uchwalił Reichstag gabinetowi Brueninga 30-ma głosami większości votum zaufania, niechybnie byłby tą samą większością uchwalił gabinetowi von Papena votum nieufności. Zatem Reichstag musiał zniknąć...

Hitler i Papen na swej drodze do realizacji „Trzeciego Cesarstwa” nie chcą mieć takiej przeszkody, jaką byłby parlament o większości, złożonej z katolickiego centrum, partij mieszczan-skich i socjalistów. Próbują dokonać teraz tego samego, co w kwietniu tak skutecznie udało im się przeprowadzić w Landtagu pruskim i szeregu innych sejmów krajowych: zamienić większość „weimarską” w mniejszość. Liczą, że wybory do Reichstagu dadzą ten sam rezultat — a wtedy nic już nie stanie na przeszkodzie do zrealizowania programu nacjonalistyczno-junkierskiego.

Wynika to niezbicie z deklaracji nowego rządu niemieckiego, ogłoszonego tego samego dnia, w którym ukazał się dekret prez. Hindenburga, rozwiązujący parlament. Deklaracja ta czyni poprzedniemu gabinetowi kanclerza Brueninga zarzut, że „okazywał zbyt dużą kompromisowość”. W jakim kierunku szła ta kompromisowość? Von Papen wyraźnie powiada: polegała ona na „tolerancji w stosunku do ateistyczno-markowskiego

sposobu myślenia”. Zatem katolik, ba nawet asceta Bruening „tolerował” ateizm... Hołdował „markowskiemu sposobowi myślenia”. Oczywiście i generał Groener i wszyscy ci przedstawiciele klerikalnego centrum, którzy wchodzili w skład poprzedniego rządu...

W tych słowach deklaracji rządu junkrów mieści się zapowiedź „kulturkampfu”, jaki rozpęta się niechybnie w Niemczech, a przedewszystkiem z całym impetem zostanie skierowany przeciw partji socjalistycznej, jako „ateistyczno-markowskiej”. Jest to zatem zapowiedź nawrotu do czasów wilhelmińskiego reżimu, jest to przekreślenie 13-u lat w historii powojennych Niemiec, gdy przy warsztacie pracy państwowej stanęły nowe siły, których era Wilhelma II trzymała zdala od wpływu na państwo.

Prez. Hindenburg, wsparty przez reakcyjnych junkrów z jednej strony, a ultranacjonalistycznych hitlerowców z drugiej, czyni próbę tego nawrotu do struktury politycznej z przed wojny światowej. Oczywiście musi to w Niemczech wywołać bardzo silną walkę wewnętrzną. Rzesze republikańsko-demokratyczne nie dadzą się bez walki wypchnąć ze zdobytych po listopadzie 1918 roku pozycji, nie zrezygnują bez silnego oporu z praw i prerogatyw, które im dała „konstytucja weimarska”. To też — choćby przy wyborach nie uzyskały większości — organizacje republikańsko-demokratyczne w Niemczech nie ustąpią bez walki.

Niemcy przeżywać będą zatem okres silnego fermentu wewnętrznego. I z tem trzeba się liczyć.

Deklaracja nowego rządu poza zapowiedzią nowego kursu w polityce wewnętrznej Niemiec, omawia również i plany junkrów w stosunku do zagadnień zewnątrzno-politycznych. Nie stawia

Specjalista w chorobach jamy ustnej i zębów

Dr. med. ADAM ZYS powrócił

i przyjmuje codziennie od 9—12 i od 3—6
w niedziele i święta od 10 — 11 przedpoł.

Chirurgja i ortopedja szczęk.

Naświetlania i leczenie prądami o wy-
sokiej częstotliwości.

Pracownia techniczno-dentystyczna.

tych zagadnień z wielką wyrazistością i jasnością. Obraca się w mgławicach uogólnień. Jest to zrozumiałe. Von Papen i jego minister spraw zagranicznych baron Neurath nie chcą w przededniu Lozanny i wobec Genewy odkrywać przedwcześnie wszystkich kart.

Ale mimo to deklaracja rządowa nie ukrywa ostatecznego celu, do którego zmiierają junkrzy, oparci o autorytet Hindenburga z jednej strony, a poparcie Hitlera z drugiej.

Celem tym jest unicestwienie wszystkich ograniczeń, wynikłych z klęski w wojnie światowej, przekreślenie postanowień Traktatu Wersalskiego. Deklaracja von Papena stwierdza, że „celem nowego rządu jest... uzyskać w końcu dla narodu niemieckiego pełne równouprawnienie.

Wiemy, co rozumieć pod tem słowem „równouprawnienie”. Jest to — w rozumieniu nacjonalistów niemieckich — prawo do uzbrojenia się, do usunięcia militarnych klauzul traktatu pokojowego. „Równouprawnione” Niemcy — to takie, które generał von Schleicher

Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne
poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO

Telefon 176.

NA SEZON WIOSENNO-LETNI

poleca:

**Najnowsze płaszcze,
kostjumy damskie
i płaszczyki dla dziewcząt****LEON BLATT**
JAROSŁAW, Grunwaldzka 12.**Wykwintne raglami-trenchcoaty,
ubrania męskie, ubranka i płasz-
czyki dla chłopców i mundury studenckie**

Wyłączna sprzedaż modeli damskich światowych firm.

— W ogromnym wyborze! —

Warunki dogodne!

powiódłby na tereny, przyznane traktatem wersalskim innym państwom.

Deklaracja zatem nowego rządu niemieckiego jest całkiem wyraźna. W polityce wewnętrznej zapowiada walkę o zwycięstwo hasła „rewizjonistycznych”.

Dla tej koncepcji będzie się starał rząd Papena zdobyć sobie przy wyborach, jakie niebawem się w Niemczech odbędą, większość w Reichstagu.

Misja jego będzie wtedy dokonana. Będzie mógł dalsze losy Niemiec oddać w ręce tych, którzy na gruzach „konstytucji weimarskiej” mają wzniesić gmach „Trzeciego Cesarstwa”.

M.

Groźne momenta.

Z okazji IX. Tygodnia L. O. P. P.

Generalny Sekretariat Ligi Narodów ogłosił następujące dane, otrzymane z Z. S. S. R. o stanie uzbrojenia. Czerwona armia liczyła w oddziałach lądowych, powietrznych i morskich 562.000 żołnierzy i 37.700 oficerów. Ogólna cyfra wojskowo zorganizowanej policji wynosi 58.590 ludzi i 3.290 oficerów. Siły powietrzne obejmują 750 samolotów, o silnikach mocy ogólnej 310.400 PS. Flota składa się z 54 okrętów, o tonażu ogólnym 160.892 ton, do której należy dodać flotę Morza Czarnego, składającą się z 15 okrętów, o ogólnym tonażu wynoszącym 47.590 ton.

W roku 1931 wydatki na armję czerwoną wynosiły 1.290 milionów rubli.

Na podstawie pięcioletniego planu wojskowego, w roku 1932 Sowiety przewidują następujący program uposażenia sił powietrznych:

80 ciężkich samolotów bombardujących, 63 ciężkich samolotów morskich, 12 samolotów torpedowych, 342 samolotów myśliwskich, 120 samolotów dalekiego rozpoznania, 86 samolotów rozpoznania morskiego, 112 samolotów, piechoty (towarzyszających), 80 samolotów szkolnych,

18 wodnych samolotów szkolnych, 6 sterowców patrolowych, 10 sterowców towarzyszących, 16 balonów na uwięzi.

Program wyposażenia obejmuje razem 815 samolotów, 16 sterowców i 16 balonów, na co przewidziano w budżecie lotnictwa 92,5 milionów marek niemieckich.

Zbrojenia sowieckie w powietrzu obejmują olbrzymi plan, budzą poważne refleksje. Z jednej strony Sowiety wygłaszają przez usta swych delegatów na konferencji rozbrojeniowej szumne frazesy o rozbrojeniu, obliczone na tani efekt propagandowy, — a z drugiej strony zbroją się na gwałt w olbrzymich rozmiarach i niepokojowych chyba celach.

Powinno to być poważnym ostrzeżeniem dla nas. Winien o tem pamiętać zwłaszcza ten, kto nie jest jeszcze członkiem L. O. P. P.

Aw.



● CHRONĆIE
● WASZE OCZY

●
CZYTANIE I WSZELKA
PRACA PRZY NIEOD-
POWIEDNIEM ŚWIETLE
NISZCZY WZROK

●
STOSUJ CIE
ŻARÓWKI
PHILIPS
ARGENTA

List z Przeworska.

(Od naszego korespondenta.)

Manewry wiosenne: Oddziały przysposobienia wojskowego szkół średnich Jarosławia, Przeworska i Lubaczowa odbyły onegdaj ćwiczenia polowe, w okolicy Przeworska, które potrwały przez dzień i noc. Młodzież trzymała się dziarsko aż miło było się patrzeć w czasie defilady przed starostwem na przeżące się ciała przyszłych obrońców ojczyzny.

Rokitna.

Z pamiętnika legionisty.

W rocznicę słynnej szarży ułanów rotmistrza Wąsowicza pod Rokitną odbędzie się 12 bm. podniosła uroczystość na cmentarzu poległych legionistów. Na uroczystość tę wyjechała delegacja z Warszawy z dr. Wład. Dziadoszem, prezesem stołecznego oddziału Związku Legionistów i gen. dr. Romanem Góreckim, przewodniczącym reprezentacji b. II. Brygady, na czele.

Dla upamiętnienia czynu wiekopomnego szwadronu ułanów rotmistrza Wąsowicza podajemy fragmenty pamiętnika z r. 1915 legionisty, który z pozycji piechoty 2 pp. Leg. śledził przebieg boju o Rokitnę.

12 czerwca.

Wieś Rokitna, terasowato rozsiadła na stoku wału górskiego, którego szczyt najeżony nieprzyjacielem. Nasze oddziały podchodzą pod wieś, zajmują jej zachodnią połąć, lecz dalej narazie ani rusz... Nieprzyjaciel ma udogodnienia terenowe bardzo wielkie: jest okopany, ma szeregi rowów strzeleckich i umocnień polowych. Za wzgórzem ustawił baterję i ledwo kto z nas pojawi się na polach, wiodących do wsi, już nad nim rozpryskuje się szrapnel.

Jutro musimy albo sforsować wzgórze nad Rokitną, albo pójść precz. Bo obecna sytuacja niemożliwa.

13 czerwca.

Nad ranem wykonała nasza piechota natarcie na wzgórze. Nie daleko dotarła. Dopóki jest na wzgórzach piechota rosyjska doskonale ukryta w swych rowach, dysponująca karabinami i armatami, każde natarcie unurza się w nadmiarze krwi i nie dojdzie... Więc przyszedł rozkaz, aby inaczej sforsować te zamienione w fortecę wzgórze. Kawalerją. Drugi szwadron miał rozkaz ten wykonać

W pięć minut po otrzymaniu rozkazu stanął szwadron w szyku. Na przedzie rotmistrz Wąsowicz, z nim porucznicy Włodek i Topór, wachmistrze Adamski, Nowakowski, Sokołowski, Jagrym-Maleszewski. Nawet w oficerze prowiantowym szwadronu Fąfarsze rozegrał się animusz i pociągnął na szarżę. Za szwadronem na białym koniu lekarz dr. Bujalski.

W odległości 3 km. od linii nieprzyjacielskiej rozwinęli się. I już cztery plutony z klusą przechodzą w cwał. Pędzą jak wicher, za nimi z ugorów rwie tuman, przed nimi błyszczą w słońcu wyciągnięte do szarży szable... Już są pod linią, już przeskoczyli pierwszy — pusty — rząd rowów strzeleckich, już gnają pod drugi...

Ale obywatel, kochający swą młodzież — dbający o dobre wychowanie swych dzieci — musi wyrazić skromne zastrzeżenie przeciwko sposobom odbycia tych ćwiczeń. Z bardzo poważnych kół naszego miasta dochodzą nas zażalenia przeciwko kierownictwu ćwiczeń, że pozwala studentom z wyższego gimnazjum nachodzić na domy spokojnych obywateli i tam wyprawiać burdy i psoty z ich służącymi lub córkami, tak jak gdyby panowała prawdziwa wojna. Młodzież gimnazjalna z karabinami wojskowymi jeszcze nieprzystała być uczniami zobowiązanymi do życia moralnego i przyzwoitego zachowania się — nie usuwa się jeszcze z pod opieki swych wychowawców zwłaszcza, że są uczniami klas 6 i 7. — Wprawdzie ćwiczenia wojskowe nie odbywają się pod okiem profesorów — lecz odbywają się pod komendą oficerów — ale sądzimy, że w tym wypadku p. p. oficerowie powinni zastąpić profesorów i baczyć, by szkoła wojskowego wykształcenia wpłynęła pod każdym względem uszlachetniająco na naszą młodzież.

Dobro bowiem naszych dzieci leży nam na sercu tak samo jak i dobra opinia naszego przysposobienia wojskowego.

Odczyt. Dnia 28/5 br. wygłosił p. Dr. Marcin Głęb — prezes miejscowego koła B. B. odczyt p. t. „Problem małżeństwa w świetle współczesnego ustawodawstwa”, jako ostatni w tegorocznym cyklu odczytów urządzonym przez grono profesorskie naszego prywatnego gimnazjum im. Króla Wład. Jagiełły.

P. Abraham Hofstädter generalny sekretarz egzekutywy Organizacji sjońskiej Małopolski zachodniej w Krakowie — odwiedził nasze miasto w niedzielę dnia 5 bm. Jego przyjazd został spowodowany zgłoszoną przez dotychczasowego prezesa lok. kom. Org. sjońskiej p. Dra Anzelma Kleinmana rezygnacją. Panu sekretarzowi udało się zażegnać kryzys w lokalnej organizacji, a prezesurę objął p. mecenas Dr. Marek Druks. Poza tem skład komitetu lokalnego pozostał bez zmiany.

Spectator.

Wtem — zatrząsnęło się powietrze: huk gromy! To salwy Moskali, klekot rysyjskich kulomiotów z flanki. A ułani Wąsowicza pędzą, pędzą... Oto zleciał jeden — oto jak wichura gna koń bez jeźdźca — oto tam stanął dęba i ktoś potoczył się do okopu... Nie ustają salwy i szrapnele. Już nasi ułani są za drugim rowem strzeleckim, już ich znowu kilku pokotem leży, już znowu kilka przerażonych koni bez jeźdźców mknie w dal, już reszta ułanów przeskoczyła ziemianki i — znika.

Jakby się wszyscy w ziemię zapadli... Cichną salwy, przestają grzechotać kulomioty, bledną na niebie szare chmurki eksplozji szrapnelowych. Straszna nastaje chwila ciszy... Każdemu z nas bije serce, jakby rozsądzić chciało piersi... Dziw to był, zjawia — czy rzeczywistość? Rozegrało się to festum oręża polskiego przed naszymi oczyma, czy śniliśmy na jawie sen o husarskich skrzydłach, o rycerzu polskim?

I już przez wieś ściągają ranni... Porucznik Fąfara z przestrzelonym udem; chorąży Sokołowski z połamanym obojczykiem; kapral Sperber z przestrzeloną nogą i ułan Metalcko, technik z Monachjum, uczeń gimnazjalny Krawczyński, rolnik Brinken, robotnik Janiszyn, student Bokalski, bardzo ciężko ranni Mechedin, Rotkal Kułakowski, Stembart z przestrzelonymi płucami,

Najnowsza wiadomość!

Dyrekcja fabryk Olleszańskich (J. Olleschau) wyrób krajowy zawiadamia o wydaniu najlepszej jakości zwijek (gilz) „Olleszańskie-Ryżowe” swego najnowszego wynalazku, sporządzonych z oryginalnego surowca koncernu fabryk „Olleschau”.

Za pierwszorzędną jakość zwijek „Olleszańskie-ryżowe” swego najnowszego wynalazku, sporządzonych z oryginalnego surowca koncernu fabryk „Olleschau”.

Celem uprzystępnienia jak najszerszym sferom P. T. Publiczności palenia swej najlepszej sorty, dyrekcja ustanowiła najniższe ceny, tak, że 1 pudełko (100 sztuk) zwijek „Olleszańskie-Ryżowe” kosztuje w każdym sklepie tytoniowym 40 groszy.

Do nabycia we wszystkich sklepach tytoniowych.

Biuro zamówień: Lwów ul. Piłsudskiego 11.

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)

Osobiste. Pan Otomar Sobesto, referendarz VIII st. służb. tut. starostwa rozpoczął z dniem 4 bm. cztero tygodniowy urlop wypoczynkowy.

IX Tydzień L. O. P. P. w Jarosławiu. — od 5 do 12 czerwca. — Staraniem Komitetu L. O. P. P. — w składzie p. p: Starosta Wąs, Pułkownik Grot, Radca Haut i kpt. Pieniążek — urządzono w poszczególnych dniach tygodnia lotniczego imprezy, w których Komitet wziął pod uwagę wielkie zadanie L. O. P. P., płynące z głębokiej troski o dobro i potęgę Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, wzywając społeczeństwo jarosławskie do wstępowania do L. O. P. P. popierania tej instytucji i zapisywania się na członków L. O. P. P.

Tydzień lotniczy rozpoczęto capstrykiem orkiestr gimnazjalnych i rzucaniem ulotek przez młodzież.

Dnia 5 czerwca odbyła się zbiórka uliczna, która dzięki ofiarnej pracy Pań z Wydziału L. O. P. P. i młodzieży szkolnej dała 211·80 zł. dochodu.

Dnia 6 bm. odbyły się zawody drużyn przeciwgazowych, zorganizowane przez kpt. Pieniążka z 3 p. p. Leg. — w których wzięły udział drużyny wojskowe całego garnizonu — drużyna związku strzeleckiego, Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” i drużyny gimnazjum I i II-go.

W zawodach w I-szej grupie zdobył 1-sze miejsce 3 p. p. Leg. — 2-gie miejsce — 39 p. p. — 3-cie miejsce 24 p. a. I.

W II-giej grupie — miejsce I Strzelec — miejsce II gimnazjum I-sze.

W III-ciej grupie bez broni — miejsce I. zdobyło gimnazjum II, — miejsce II Sokół.

Dnia 7. VI. odbyły się we wszystkich uczelniach poranki, poświęcone propagandzie L. O. P. P. wśród młodzieży.

Sekowski, Jakubowski, Stachura, Firlit, Zamoy-ski, Ściborski...

Zwolna, do wieczora — ściga wszystko, co... przeżyło.

14 czerwca.

W ciągu kilku godzin zaszły rzeczy ważne i niespodziane. Moskale ustąpili z pozycji na wzgórzach nad Rokitną — bez strzału. Pod osłoną nocy cofnęli się w głąb Bessarabji. Nasze patrole domagać się ich niemogą.

Na wzgórzu śmierci.

Przedostajemy się przez pustą zupełnie Rokitną. Cała ludność tej pierwszej bessarabkiej wsi pociągnęła z wojskiem rosyjskim. Ze starcami, kobietami, dziećmi. We wsi niema żywej duszy. Na wzgórzu jak widma stoją dwa wiatraki, a na łąkach ofiary wczorajszej szarzy.

Leży rotmistrz Zbigniew Dunin-Wąsowicz z raną, co przeszła przez całą jego pierś bohaterską... Leży porucznik Roman Prawdzic-Włodek, którego celny strzał w skroń z miejsca powalił... Leży porucznik Jerzy Topór-Kisielnicki, co to osaczony cztery razy zdołał wystrzelić ze swego rewolweru i ma na sobie skrzepłą krew kilkunastu ran. Leżą wachmistrz Adamski i wachmistrz Nowakowski. Leżą ułani: student chemji Karasiński, słuchacz prawa Łuszczewski, gimnazjalista Majda, słuchacz akademii handlowej Zwaczko, technik

Dnia 8 VI. odbył się wieczór propagandy L. O. P. P., który w jędrnych i treściwych słowach zagaił p. starosta Wąs, przedstawiając znaczenie żeglugi powietrznej dla osiągnięcia dobrobytu i stanowiska mocarstwowego naszego państwa. „Przyszłe nasze pokolenia, oceni cośmy dla komunikacji powietrznej uczynili” brzmią mocne słowa p. starosty Wąsa, który w zakończeniu zwrócił się z prośbą do zebranych o intensywne popieranie L. O. P. P.

P. Profesor Dzióbkiewicz wygłosił referat p. t. „Ludzkość, wojna i technika” — wyczerpując bardzo dokładnie i umiejętnie problem rzeczywistości doby obecnej.

Po referacie odegrała orkiestra 39 p. p. pod batutą kapelmistrza por. Kruderskiego, Hrabinę i Halkę.

P. major Wyderka w silnych i dobitnych słowach przemówił na temat „Twórzmy silne lotnictwo i organizujmy obronę przeciwgazową”, wykazując jak sąsiedzi z Wschodu i Zachodu silnie się organizują na polu lotnictwa.

Wieczór zakończono odegraniem przez orkiestrę Pierwszej Brygady.

Dnia 9 czerwca odbył się alarm drużyn ratowniczych miasta Jarosławia i okolicy. Sygnałem do alarmu były trzy wybuchy min na rynku, które przygotował p. kpt. Zatopiński z 3 p. p. Leg.

Do zebranych drużyn na rynku i publiczności przemówił p. major Wyderka. Komitet Państwowy L. O. P. P. apeluje — za naszym pośrednictwem do całego społeczeństwa miasta Jarosławia i powiatu o wpisywanie się na członków i tworzenie kół miejscowych L. O. P. P.

Po wskazówki, wyjaśnienia i statuty uprasza się zgłaszać się do sekretarza L. O. P. P. — p. kpt. Pieniążka w 3 p. p. Leg. — Niechaj zatem nikt odtąd nie wymawia się niemożnością lub trudnością należenia do L. O. P. P.

Komitet Powiatowy L. O. P. P. i Ligi Mor-

z Ligée Potok, inżynier Rakowski, rzeźnik z Kiel Kubik, student uniwersytetu Rawski, włościanin Szysz, doktor chemji Tworkowski...

Kwiat młodzieży, wszystkie stany...

15 czerwca.

Rano pogrzeb na cmentarzu w Rarańcy.

Typowy wojskowy cmentarzyk, który wicher wojenny uczyniła miejscem zbornem przyjaciół i nieprzyjaciół...

Tu krzyż, a na nim wypalonych kilkanaście rosyjskich nazwisk, tu nasyp, pod którym leży garstka węgierskich żołnierzy, a tam rząd grobów bez nazwiska. Wszystkich ich przyjęła matka — ziemia.

Rzędem wykopanych piętnaście dołów. Przed każdym trumna. Na świeżych deskach polne kwiaty i orzełek legjonowy i furazerka ułańska.

Trumna rotmistrza Wąsowicza okryta czerwonym sukniem z wyszytym na niem orłem polskim...

Kapelan odprawia mszę żałobną.

Nawet najbardziej zahartowanym łyzy cisną się od oczu, dreszcze przenika, gdy ksiądz do modlitwy wzywa słowy:... Zmówmy pacierz za dusze tych, którzy poszli na pewną śmierć, by jeszcze raz dowieść światu, że Polak wykonuje rozkaz, choćby go życiem przyplacić musiał... Nagle przed rzędem dołów grobowych staje

skiej i Kolonjalnej zawiadamia, iż dnia 11 bm. odbędzie się zabawa w kasynie garniz. na cele L. O. P. P. i L. M. i K.

Z żałobnej kroniki. Zmarła tu w 67 roku życia bhp. Chana z Stieberów Schwarzerowa, żona najstarszego tut. restauratora p. Natana Schwarzera. Zmarła cieszyła się opinią dobrej matki i żony, osierociła 3 córki i syna lekarza p. Dra. Wilhelma Schwarzera.

W oddaniu ostatniej posługi 8 bm. wzięły udział szerokie warstwy tut. obywatelstwa.

Pozostałej Rodzinie towarzyszy serdeczne współczucie.

Cześć Jej pamięci!



Tradycyjny kiermasz. urządza Komitet odnowienia klasztoru Benedyktynki i Komitet Kolonji wakacyjnych w niedzielę 12 czerwca — bez względu na pogodę — pod protektoratem p. p: generała Wieczorkiewicza, starosty Wąsa i burmistrza Sierankiewicza — w zabudowaniach poklasztornych przy ul. Benedyktyńskiej (boczna ul. Pełkińskiej). Bogaty i urozmaicony program. Bufet doskonały i tani we własnym zarządzie. Liczne niespodzianki. Przygrywa orkiestra 39 p. p. i obu gimnazjów.

Impreza godna poparcia.

Z sali sądowej. Przed sędzią p. Karpiakiem odbyła się onegdaj rozprawa z oskarżenia S. Ż-ny przeciw Ch. o zniesławienie pod przyrzeczeniem małżeństwa. Ze względu na istotę sprawy, kolidującą z moralnością publiczną sędzia zarządził tajność rozprawy. Po przeprowadzeniu rozprawy oskarżony Ch. został zasądzony na miesiąc aresztu. Oskarżycielkę Ż. zastępował adw. Dr. Schor, oskarżonego Ch. bronił adw. Dr. Ueberal.

W dniu 8 bm. przed sędzią p. Karpiakiem odbyła się rozprawa przeciw Iwanowi Seniowi, Jurkowi Sitnikowi i Katarzynie Harcel o kradzież zboża dokonanej na szkodę p. Ostaszewskiego właściciela folwarku w Miękiszu wielkim. Wedle aktu oskarżenia „dobrana” trójka w nocy z 30 na 31 maja wykradła ze szpichlerza uszkodzonego ponad 300 kg. zboża. Kradzież tę zauważył parobek, który zaalarmował uszkodzonego. Gdy nawoływanie uszkodzonego za złodziejami „stój” nie odniosło skutku, uszkodzony dla postrachu wystrzelił w powietrze, poczem trójka złodziejska została przez P. P. aresztowaną.

zjawa... Dajcie wyobraźnię Wyspiańskiego, pedzel Malczewskiego, pióro Żeromskiego — a może zdołałby kto otworzyć, co teraz nastąpiło... Stał uczestnik szarzy, wachmistrz Sokołowski, cały okryty bielą bandaży, ręce w temblakach, a z pleców zwiesza czarny płaszcz ułański. Stoi nad grobami, wysoki, z pooraną twarzą, roziskrzonym wzrokiem — a wiatr powiewa czarnymi skrzydłami ułańskiego płaszcza... I mówi:

... Oto nasi towarzysze... Wysłani na śmierć, jechali z całą tego świadomością, lecz ani jeden nie zawrócił konia... Wznawili tradycję polskiego ułana z przed stu laty... Niechaj wszyscy wiedzą i pamiętają o tem... Ufajmy, że krew ta, przelana, na marne nie pójdzie... Że przechylili ona szalę tyłu już, tyłu ofiar i że dzięki niej nasze ideały będą urzeczywistnione...

„Boże ojczy, Twoje dzieci” rozlega nad cmentarzem...

Ktoś nagłos zaszlochał, ktoś oparł się na wpół omdlały o jakiś krzyż, ktoś wodzi osowiałym wzrokiem po dołach. Drżą wszyscy, gdy rozlegają się słowa pieśni:

...Boże policz te mogiły...

A potem zasypaliśmy groby.

Zapisujcie się na członków L. O. P. P.

Po przeprowadzeniu rozprawy p. sędzia Karpiak zasądził Iwana Seniowa i Jurka Sitnika na 6 — zaś Katarzynę Harcel na 2 tygodnie ciężkiego więzienia. Oskarżeni bronili się sami.

Obniżenie opłat szkolnych. Równoległe z redukcją plac obniżono w szkole handlowej opłaty szkolne o 10 proc.

Sprawca potwornego mordu rabunkowego dokonanego na osobie nauczyciela języka hebrajskiego w lesie Majdanu - sieniawskiego ujęty, stanie przed sądem doraźnym. Morderca znalazł przy ofierze bestjalskiego czynu 1 zł. 50 gr., W ostatnim numerze „Expressu Jarosl.” relacjonowaliśmy pierwsi o bestjalskim morderze rabunkowym, dokonanym 30 maja w lesie Majdanu - sieniawskiego, na osobie Majera Herbstmana, przyczem podkreśliśmy, że P. P. czyni energiczne dochodzenia za bestjalskim sprawcą. Z prawdziwym uznaniem podkreślić należy, że mozolne i energiczne dochodzenia P. P. wydały pożądany skutek i wyrodny bandyta został ujęty. Wobec tego, że w ostatnim numerze, — co nazaczyliśmy — ze względu na tajemnicę śledztwa — nie mogliśmy zapodać bliższych szczegółów, czynimy to obecnie po ujęciu zbrodniarza. Oto szczegóły tej potwornej zbrodni.

Dnia 30 maja między godz. 10 — 11 przed poł. w lesie gminy Majdan - sieniawski ad Jarosław został zamordowany na tle rabunkowym Majer Herbstman z Tarnogrodu pow. Biłgoraj, nauczyciel języka hebrajskiego. Morderstwa dokonał Mikita Maziak liczący lat 25, nieślubny syn ś. p. Pelagji Maziak, zamieszkały ostatnio w Borkach ad Gorzyce pow. Przeworsk — wśród następujących okoliczności:

Krytycznego dnia Maziak jechał po drzewo do tartaku Majersfelda Leiby do Majdanu - sieniawskiego. W drodze, w lesie na terenie gminy Rudka, spostrzegł go bhp. Herbstman i prosił o wzięcie go na wóz, — nie przeczuwając, że wpada w objęcia śmierci. — Maziak zgodził się wzięcie go na wóz, żądając opłaty 50 gr. W czasie dalszej jazdy zbrodniarz przypuszczając, iż Herbstman posiada przy sobie większą gotówkę, skreślił nieco w bok lasu, gdzie zatrzymał konie. Poczem ściągnął z wozu Herbstmana i uderzył go drągiem silnie po twarzy, wskutek czego ogłuszył go; następnie zarzucił mu sznur na szyję i udusił go. Po dokonaniu tej krew w żyłach mrożącej zbrodni, zrabował zamordowanemu gotówkę, wynoszącą 1 zł. 50 groszy. W czasie dochodzeń policyjnych bestjalski zbrodniarz przyznał się do czynu. Po spisaniu protokołu został przyaresztowany i oddany Prokuraturze Sądu okręgowego w Przemyślu, gdzie stanie przed sądem doraźnym.

Uroczysty obchód ku czci Chopina odbędzie się staraniem Towarzystwa Muzycznego **we wtorek, dnia 14 b. m.** W wieczorze koncertowym biorą udział najlepsze siły artystyczne naszego grodu. Impreza ta ze względu na swój wzniosły cel zasługuje ze wszech miar na poparcie ze strony społeczeństwa.

Nieudała „operacja” kieszonkowa. Piestrak Franciszek z Siedleczki powiat Przeworsk zgłosił na Komisarjat P. P., że nieznan sprawca skradł mu na tut. targowicy z kieszeni marynarki portfel zawierający kwotę 89 zł. Za powyższą kradzież zostali przytrzymani Rubin Celband i Gedale Aderschlager, obaj bez stałego miejsca pobytu i zamieszkania.

Ze stałej rubryki. Kowalczyk Franciszek i Sytar Piotr, obaj bez stałego miejsca zamieszkania zostali doprowadzeni na Komisarjat P. P. za jazdę koleją bez biletu Izak Drucker z Bystrowic tut. powiatu został doprowadzony za uchylanie się od poboru wojskowego, Józef Augustyn i Adolf Zawarsen obaj z Jarosławia zostali doprowadzeni na Komisarjat P. P. za dokonane różne kradzieże na terenie Jarosławia i okolicy.

Józef Jarosz z Łańcuta został doprowadzony na Komisarjat P. P. za włóczęgostwo, Petrycki Stunisław i Kazimierz Balicki, oraz Stanisław Wójcik wszyscy z Garbarzy ad Jarosław za kradzież drzewa na szkodę tut. garnizonu W. P.

Ochrona wynalazków na XII. Targach Wschodnich. Rozp. Min. Przemysłu i Handlu z dnia 14 maja br. ogłoszonym w Dz. U. Nr. 34 z 23. V. br. przyznane zostały XII. Targom Wschodnim, mającym się odbyć we Lwowie od 18 do 30 czerwca, specjalne ulgi w sprawie ochrony wynalazków, wzorów i znaków towarowych. Na mocy tego rozporządzenia publikacja albo jawne stosowanie wynalazku, względnie wzoru wystawionego na XII. Targach Wschodnich, nie będzie przeszkodą do uzyskania patentu, czy też zarejestrowania wzoru w czasie po ich wystawieniu, jeśli zgłoszenie ich w Urzędzie Patentowym nastąpi przed upływem 6 miesięcy od daty wystawienia. Przez taki sam okres czasu, licząc od daty wystawienia, będzie korzystało z prawa pierwszeństwa zgłoszenie w Urzędzie Patentowym znaku towarowego, umieszczonego przedtem na towarze wystawionym na Targach.

Ze sportu.

Wpisy do Akademickiego Zw. Sportowego przyjmują codziennie z w. wtorku od godz. 6 do 7 wieczorem prowadzący na Stadionie Sokoła ćwiczenia kierownicy poszczególnych sekcji: lekkoatletycznej Haspel Mieczysław, gier sportowych Kamiński Michał i tenisowej Wróblewski Adolf. Związek posiada własne boisko treningowe nad Sanem, wszelkie zaś jego sekcje są całkowicie wyposażone w potrzebny sprzęt sportowy rozporządzając w dodatku szeregiem własnych fachowych zawodników - instruktorów.

Ż. K. S. „Dror” (Lwów) przyjeżdża w połowie czerwca do Jarosławia celem rozegrania z miejscowym A. Z. S-em meczu lekkoatletycznego i gier sportowych. Będzie to pierwszy w sezonie letnim występ akademików na gruncie jarosławskim. Dotychczas bowiem A. Z. S., po pełnej głośności w całej Polsce sukcesów (Radio, prasa) — pracy, w okresie zimowym i wiosennym, z powodu egzaminów końcowych na wyższych uczelniach jak również egzaminów maturalnych zmuszony był swoją działalność ograniczyć jedynie do pilnych treningów na hali krytej Osrodka W. F., oraz na Stadionie. Naczelną dewizą obecnego pełnego energii młodego Zarządu A. Z. S-u jest ścisła współpraca z miejscowymi organizacjami sportowymi a przede wszystkim z klubami Lwowa i Przemyśla. *I. K.*

OGŁOSZENIE LICYTACJI ZAKŁAD ZASTAWNICZY EUGENJUSZA BOJARSKIEGO W JAROSŁAWIU, Grodzka 9.

podaje do publicznej wiadomości, że wszystkie zastawy zapadłe, a przyjęte w czasie od dnia 1-go października 1930 do 15-go grudnia 1931 od Nr. 7724 do Nr. 10360 zostaną

dnia 15 czerwca 1932 r.

od godz. 9—1 w południe przez publiczną licytację (w myśl par. 28 regulaminu z.) największej dającemu za gotówkę sprzedane

UWAGA. Celem uniknięcia znacznych kosztów cechowania przedmiotów do licytacji przeznaczonych, wzywa się strony, by we własnym swoim interesie przeprowadziły wykupno względnie prolongatę zastawów najpóźniej do dnia 10 czerwca 1932 r. W dniu licytacji wykupna ani prolongat nie przyjmuje się.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

„KOWALSKINA”

USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

ADOLF BLÜCHER

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
W JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.

(dawniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165 dostarcza cement wagonowo **ze wszystkich fabryk** oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcina, asfalt, karbolineum, ter, smoły, papę dachową i izolacyjną (Kuźnickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakres budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
Warunki zapłaty według umowy.

Podziękowanie.

Bezmiernym bólem przejęty wskutek niespodziewanego zgonu ukochanej córki bhp. Cyli Goldberzanki, wyrażam swoją najszczerzą podziękę *JW Pani Turzańskiej* dyrektorce szkoły Tow. Muzycz., WPanom: *Szymonowi Spiegłowi, Melechowi Reichowi, Józefowi Rosenblüthowi*, Tow. dobrocz. „Chesed Weemeth” oraz Wszystkim przeznacnym, którzy w tej ciężkiej chwili obecnością swą i słowy pocieszenia starali się przynieść mi pocieszenie i którzy tak licznie raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi drogiej mi Zmarłej *Leopold Goldberg.*

Z dniem 1 kwietnia 1932 r. ustala się oprocentowanie:

od wkładek złotych na 8⁰/₀,

od wkładek dolarowych na 7⁰/₀,

od rachunków bieżących na 6⁰/₀,

w stosunku rocznym.

Spółdzielczy

BANK ROLNICZY

z ograniczoną odpowiedzialnością
W JAROSŁAWIU.

Cud techniki XX wieku!

Ścienne płytki glazurowane z cementu!

Białe, niebieskie, lub marmurowe w różnych kolorach o lustrzanym połysku, produkuje i dostarcza w Wojew. lwowskim **o 50% taniej** od tego rodzaju innych płytek,

Firma:

M. OKOŃ, Jarosław
ul. Kraszewskiego. — Telef. Nr. 6.

Nowości

na sezon wiosenny oglądać można bez obowiązku kupna

DOM TOWAROWY
„IMPERIAL”
W JAROSŁAWIU.

Ceny kryzysowe!

Wykonuję w swym znanym męskim zakładzie krawieckim wszelkie prace, w zakres kunsztu krawieckiego wchodzące, wedle najnowszej mody.

Ze względu na obecny kryzys zniżyłem ceny i liczę za **uszycie ubrania męskiego 35 zł.** za **uszycie raglanu męskiego 35 „**

Polecam się nadal P. T. Klienteli

z poważaniem

Zakład krawiecki

M. Bäckerman
JAROSŁAW, ul. Grodzka 10.